Та цим

планам не судилося здійснитися.

Петро І продовжував каральні заходи в Україні. У квітні 1709 р. російські

війська здійснили каральний похід на Січ, у результаті якого вона була

знищена. Лише небагатьом запорожцям вдалося врятуватися.

Вирішальна битва Північної війни відбулася 8 липня (27 червня) 1709 р.

під Полтавою і завершилася поразкою шведів, а разом із тим — провалом

антиімперського повстання української старшини. Після поразки І. Мазепа й

Карл ХІІ утекли в турецькі володіння. Такий перебіг подій остаточно підірвав

слабке здоров’я гетьмана, і 22 серпня 1709 р. він помер.